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Sposób wytwarzania estrów o wysokiej temperaturze wrzenia

i

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia estrów o wysokiej temperaturze wrzenia, sto¬
sowanych głównie jako plastyfikatory i produkty
smarownicze. Estry te wytwarza się z kwasów
aromatycznych lub alifatycznych, takich jak kwas
ftalowy, adypinowy, azelainowy, sebacynowy itd.
i pierwszorzędowych alkoholi, o co najmniej 4
atomach węgla w cząsteczce. Mogą to być alkohole
alifatyczne (korzystnie o 6 atomach węgla, np. al¬
kohole heksylowy, oktylowy itd.) lub alkohole cy¬
kliczne, jak cykloheksanol lub metylocykloheksa-
nol, lub alkohole aralifatyczne, np. alkohol ben¬
zylowy, bądź alkohole heterocykliczne jak alkohol
tetrahydrofurfurylowy.

Wynalazek nie dotyczy sposobu wytwarzania
estrów alkoholi o niskim ciężarze cząsteczkowym,
gdyż sposób ten nie jest wówczas tak korzystny,
jalk w przypadku stosowania alkoholi o wyższym
ciężarze cząsteczkowym i w konsekwencji o wyż¬
szej temperaturze wrzenia.

Wynalazek dotyczy sposobu wytwarzania estrów
z monokwąsów o długich łańcuchach, takich jak
kwas stearynowy lub kwas oleinowy i wyżej zde¬
finiowanych alkoholi.

W celu osiągnięcia prawie całkowitego zestryfi-
kowania stosuje się nadmiar alkoholu w stosunku
do kwasu, przy czym nadmiar ten wynosi na ogół
10 — 20% molowych.

15
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Oddzielenie nieprzereagowanego .alkoholu, znaj¬
dującego się w surowym estrze prowadzi się na
ogół przez odpędzanie alkoholu z parą wodną.

Zużycie pary potrzebnej do odpędzenia alkoholu
zależy od rodzaju alkoholu, sposobu oddzielania,
ciągłego lub okresowego i pożądan-ego stopnia usu¬
nięcia alkoholu. Obecność małych ilości alkoholu
w otrzymanym estrze warunkuje zawartość w nim
substancji lotnych, można tę zawartość oznaczyć
przez określenie OH. Na ogół wymagana jest za¬
wartość alkoholi rzędu 5 — 10 milimoli na kg
estru.

Stwierdzono, że odpędzanie z parą wodną alko¬
holu o wysokim ciężarze cząsteczkowym, znajdu¬
jącego się w surowym estrze można znacznie uła¬
twić przez stosowanie ciśnienia wyższego od atmo¬
sferycznego, wynoszącego 0,5 — 8 ata, korzystnie
0,5 — 4 ata. W tych warunkach osiąga się usunię¬
cie alkoholu przy znacznym zmniejszeniu zużycia
pary, a w konsekwencji rozmiarów urządzeń sto¬
sowanych w tym celu, ponieważ tworzące się pod
zwiększonym ciśnieniem heteroazeotrcpy są bogat¬
sze w alkohol, niż heteroazeotropy, które tworzą
się przy destylacji pod zwykłym ciśnieniem, a za¬
tem potrzebna jest mniejsza ilość pary wodnej do
wydzielenia alkoholu.

Znaczne korzyści z wynalazku osiąga się przy
stosowaniu w procesie estryfikacji wszystkich al-
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wysoką temperaturę wrzenia. A więc w przypadku
alkoholu heksylowego zmniejszenie zużycia pary
jest słabe, lecz staje się znaczniejsze przy stasowa¬
niu alkoholu oktylowego (izooktylowego lub etylo-
heksylowego) i Ibardzo znaczne dla alkoholu decy- 5
lowego i alkoholi o wyższym ciężarze cząsteczko¬
wym.

iSposób według wynalazku nie wymaga (specjal¬
nej aparatury ciśnieniowej. Wystarczy ogrzać do¬
statecznie reaktor i [pozwolić aby żądane ciśnienie i§
ustaliło się samo, regulując je wypuszczaniem par
z kolumny. Takie postejpowanie jest oczywiście
bardziej ekonomiczne od stosowania kosztownych
urządzeń (próżniowych niezbędnych w dotychczas
znanych sposobach. 15

Dodatkowa korzyść z destylacji pod ciśnieniem
polega na tym, że z powodu ciśnienia, temperatu¬
ra par przechodzących z kolumny odpędzającej
alkohol jest wyiższa od 100*1C; można więc wyko¬
rzystać ciepło tych jpar dla ogrzewania, które pro- 2#
wadlzi się zwykle parą o niskim ciśnieniu.

To wykorzystanie ciepła można osiągać w różny
spdsób inp. przez pośrednią wymianę termiczną
z tymi Iparami uzyskując parę wodną o niższym
ciśnieniu, którą nastęjpnie stosuje się do innych 25
celów ogrzewniczych luib przez wymianę bezpo¬
średnią w urządzeniach ogrzewniczych, zastępując
parę zwyMe do tego stosowaną.

Wynika z tego, że odzyskiwanie ciepła jest ła¬
twiejsze, jeżeli od^pędzanie alkoholu prowadzi się 39
w sposób ciągiły.

Naturalnie najbardziej pożądane jest odzyski¬
wanie ciepła w urządzeniu do wytwarzania cięż¬
kich estrów.

Następujące przykłady wyjaśniają wynalazek: 35
Przykład I. Ftalan oktylu. Produkt, z któ¬

rego należy usunąć alkohol, zawiera alkohol okty-
lowy w nadmiarze, wynoszącym 10°/« molowych.
Oddzielanie prowadzi się w siposólb ciągły w ko¬
lumnie, destylacyjnej. Należy doprowadzić do pod- 40
stawy 'tej kolumny 2,5 kg pary na 1 kg ftalanu, że¬
by otrzymać ftalan zawierający mniej niż 5 mili-
moli alkoholu na kg.

Prowadząc operacje według (wynalazku, pod ci¬
śnieniem 2 ata, zużycie pary iprzy otrzymywani/u 45
ftalanu o wyżej podanej jakości wynosi nie wię¬
cej niż 1,5 kg na 1 kg ftalanu, co stanowi oszczęd¬
ność 1 ikg pary na 1 ikg traktowanego ftalanu.

Z drugiej strony inne części urządzenia zuży¬
wają w sumie 1,4 kg pary na 1 k>g ftalanu, para ta 50
jest dostarczana do części igrzejnych, w których
temperatura wynosi 100 — 105^C.

W przypadku, gdy destylację -prowadzi się pod
ciśnieniem atmosferycznym, para wychodzi z gło¬
wicy kolumny o temperaturze 98 — 100°C, wymia- 55
na cieplna nie jest możliwa w częściach grzejnych
innych części urządzenia. Przeciwnie, w przypad¬

ku, gdy proces prowadzi się pod ciśnieniem 2 ata
temperatura par w głowicy kolumny wynosi 125aCf
co pozwala na zużytkowanie jej do ogrzewania in¬
nych części urządzenia, których temperatura wy¬
nosi 100 — 105°C.

Dzięki temu odzyskiwaniu ciepła dodatkowa
oszczędność wynosi 1,4 kig pary na 1 kg ftalanu.
W sumie w stosunku do sposdbu prowadzonego
pod ciśnieniem atmosferycznym oszczędność wy¬
nosi 2,4 kg pary na 1 kg ftalanu.

Oprócz tego, część kolumny, w której następuje
oddzielenie alkoholu sposobem według wynalazku
może ibyć zmniejszona o 40Ve.

Pod ciśnieniem 3 ata, zużycie potrzebnej pary
jest nie większe od 1,6 kg na kilogram ftalanu, da¬
je więc dodatkową oszczęjdność 0,2 kg w stosunku
do poprzedniego przypadku.

Dalsze zwiększanie ciśnienia jest nie wskazane,
ze względu na ryzyko hydrolizy ftalanu w tempe¬
raturze bardzo podwyższonej.

Stosowanie sposobu według wynalazku w wy¬
twarzaniu adypinianu, sebacynianu i azeilanu ok-
tylu, biorąc ogólnie wszystkich ciężkich estrów
oktylowych daje te same korzyści jak przy ftala-
nie oktylu, przy czym warunki odpędzania alko¬
holu z parą są określane przez właściwości alko¬
holu, a nie tylko wytworzonego estru.

Przykład II. Ftalan dodecylu, o zawartości
nieprzereagowanego alkoholu dodecylowego w ilo¬
ści 10°/o molowych.

W celu oddzielenia pod ciśnieniem atmosferycz¬
nym i pozostawienia w otrzymanym ftalanie mak¬
symalnie 5 milimoli alkoholu potrzebne jest zuży¬
cie 8 kg pary na 1 kg ftalaniu.

Pod ciśnieniem 3 ata, zużycie pary jest nie więk¬
sze od 3,5 kg pary na 1 kg ftalanu, stanowi to
oszczędność 4,5 kg pary na 1 kg ftalaniu.

Poza tym z możliwości wykorzystania odzyska¬
nego ciepła w innych częściach urządzenia desty¬
lacyjnego, może być zrealizowana dodatkowa
oszczędność 1,5 kg co stanowi razem oszczędność
6 kg. .

W przypadku wytwarzania innych estrów decy-
lowych uzyskuje się podobną oszczędność zużycia
pary przy prowadzeniu analogicznego procesu.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania estrów o wysokiej tempe¬
raturze wrzenia przez reakcję kwasów alifatycz¬
nych lub aromatycznych z alkoholami pierwszo-
rzędowymi, o co najmniej 4 atomach węgla w czą¬
steczce, przy zastosowaniu nadmiaru alkoholu
i odpędzenie z parą wodną nieiprzereagowanego
alkoholu, znajdującego się w surowym estrze, ana-
mieimy tym, że oddzielanie alkoholu prowadzi się
pod ciśnieniem 0,5 — 8 ata, korzystnie 0,5 — 4 ata.

ZG „Ruch" W-wa; zam. 203-65 nakład 300


	PL49494B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


